DECRETO Nº  362/20201, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre a programação orçamentária e financeira e estabelece o cronograma mensal de desembolso do Poder Executivo para o exercício de 2022, e dá outras providências.
O PREFEITO DE VACARIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no caput do art. 8º e no art. 13 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000;
DECRETA:
Art. 1º. Ficam estabelecidas as metas  bimestrais de arrecadação das receitas municipais constantes do Demonstrativo da Programação Financeira da Receita Bimestral anexas a este Decreto, nos termos do art. 13 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000;
Art. 2º. Ficam aprovados, nos termos do art. 8o da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, os cronogramas de desembolso mensal relativo ao pagamento de despesas do exercício de 2022 constantes do demonstrativo Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, anexo a este decreto.
Art. 3º. Ficam demonstradas a Evolução dos Créditos Tributários os valores da Dívida Tributária e Não Tributária e o seguinte:
a) as medidas de combate à evasão e sonegação fiscal;
b) o montante da Dívida Ativa ajuizada e
c) a evolução da cobrança da Dívida Ativa administrativamente.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
a) Medidas de combate à evasão e sonegação fiscal
Em atendimento ao art. 13º, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, no propósito de alcançar as metas estabelecidas nos demonstrativos anexados, o Poder Executivo Municipal adotará medidas de combate à evasão e a sonegação fiscal, referente à cobrança da dívida e ao montante dos créditos tributários, as quais estão abaixo elencadas, podendo ainda durante o período, ser acrescidas de outras medidas:
1) Capacitação do quadro de servidores da Secretaria da Fazenda para o aprimoramento dos processos de lançamento, arrecadação e fiscalização de tributos;
2) Aperfeiçoamento da Nota Fiscal Eletrônica de Serviços Municipais, a fim de facilitar os processos de fiscalização e combate à sonegação;
3)  Reestruturação dos mecanismos de cobrança dos contribuintes inadimplentes, através da implantação da área de cobrança;
4) Aperfeiçoamento do cadastro imobiliário;
5) Ampliação da atuação junto à Secretaria da Fazenda do Estado e aos contribuintes do ICMS, com o objetivo de viabilizar o crescimento do índice de participação do Município na distribuição do ICMS;
6) Aprofundamento do programa de educação fiscal;
7) Especialização da equipe de campo do cadastro imobiliário para fins de elevação da
arrecadação do IPTU.

b) Montante da Dívida Ajuizada
As ações de cobrança ajuizadas ao final do exercício de 2021 importaram no montante de R$ 4.054.615,95, num total aproximado de  408 ações, as quais foram impetradas pelo Município no intuito de recuperação de créditos tributários, por meio da Procuradoria Geral Municipal.
Em 2022, será dado seguimento ao ajuizamento da dívida, contudo, para obtenção de resultados mais céleres, haverá maior atenção na utilização do protesto em cartório.

c) Evolução da Dívida Cobrada Administrativamente

A Dívida Ativa vem sendo sistematicamente cobrada pelo município, procurando diminuir o estoque a cada ano, porém as dificuldades econômicas também tem se refletido na capacidade de pagamento dos contribuintes de maneira geral. Essa situação, pelo que se vislumbra, poderá se agravar no exercício de 2022, muito em função da retração da economia, causada em grande parte pela pandemia da COVID-19.
Contudo, será realizado um esforço de recuperação dos créditos na tentativa de reduzir o estoque da dívida.

	Inscrições
	2019
	2020
	2021

	Dívida Ativa  Tributária/Não Tributária
	22.577.354,14
	6.800.299,61
	3.565.012,06

	Baixas
	2019
	2020
	2021

	Dívida Ativa  Tributária/Não Tributária
	4.583.455,87
	2.422.341,67
	4.860.157,24

	Estoque de Dívida Ativa
	2019
	2020
	2021

	Dívida Ativa  Tributária/Não Tributária
	33.712.089,78
	39.452.519,41
	50.312.127,15

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 29 de dezembro  de 2021.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal

     ELDER DA COSTA NERY
    Secretário de Gestão e Finanças